
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 

PLATNOST OD 1. LEDNA 2024



METODICKÝ MATERIÁL - MŠMT

 Změnou právních předpisů dochází k digitalizaci procesu přijímacího řízení

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „školský zákon“): 
Školský zákon ve znění účinném ode dne 1. 1. 2024, MŠMT ČR (msmt.cz) 

 Vyhláška č. 422/2023 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání a 
vzdělávání v konzervatoři (dále jen „vyhláška“): Vyhlášky ke školskému 
zákonu, MŠMT ČR (msmt.cz) 

 Nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, 
středním a vyšším odborném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „nařízení vlády č. 211/2010 Sb.“): Nařízení vlády, MŠMT ČR (msmt.cz)

 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„správní řád“): Informace o Správním řádu - Ministerstvo vnitra České 
republiky (mvcr.cz)



HLAVNÍ PRINCIPY

• Evidence všech přihlášek, jak do maturitních oborů, tak nematuritních v jednotném informačním 

systému; včetně víceletých oborů gymnázií a konzervatoří.

• Možnost podat v 1. a ve 2. kole přihlášky až do 3 oborů vzdělání (až 5 v případě podání 2 přihlášek 

do oborů vzdělání s talentovou zkouškou).

• Změna některých termínů souvisejících s přijímacím řízením do středních škol.

• Podat přihlášky bude možné plně elektronickou formou s ověřením zákonného zástupce (nebo 

zletilého uchazeče) prostřednictvím Identity občana. Dále bude umožněno podat přihlášky v listinné 

podobě s podporou elektronického systému nebo jen v listinné podobě na tiskopisu.

• Zachování 2 pokusů možnosti konat testy JPZ. Nově budou mít 2 pokusy i uchazeči, kteří se hlásí 

pouze na jeden maturitní obor.

• Školní část přijímacích zkoušek bude skládána v průběhu delšího období, a to i před konáním JPZ.



HLAVNÍ PRINCIPY

• Systém bude bezprostředně po vyhodnocení výsledků přijímacích zkoušek (JPZ a školní části) 

na základě prioritizace přiřazovat uchazeče ke konkrétním oborům vzdělání do 

konkrétních škol.

• Principy konání druhého kola přijímacího řízení jsou nastaveny podobně jako kolo první, a to 

včetně jednotných termínů a povinnosti zohlednit v rámci kritérií pro přijetí JPZ. V rámci 

druhého kola je povinně aplikován výsledek JPZ z kola prvního. 

• V případě, že uchazeč nebude chtít nastoupit do určené školy, bude mít možnost v dané škole 

podat „vzdání se“ svého místa a zúčastnit se následujících kol přijímacího řízení.

• Třetí a další kola již jednotně nejsou stanovena, je ponecháno v kompetenci ředitelů škol 

(informační systém zde plní pouze formu registrační a kontrolní). 



VYHLÁŠENÍ PRVNÍHO KOLA 

PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ

 Do 31. ledna 2024 ředitel zveřejní na veřejně přístupném místě ve škole, způsobem 
umožňujícím dálkový přístup a předá do IS - DIPSY (typicky soubor ve formátu PDF) 
kritéria. Zároveň do IS – DIPSY nahlásí:

a) zaměření školních vzdělávacích programů, má-li jich jeden
obor vzdělání více, popř. jiné zaměření, 

b) vzdělávací obor ve formě zkráceného studia,

c) počet přijímaných uchazečů do jednotlivých oborů (ŠVP, 

zaměření, formy, L0+H) vzdělání,

d) maximální počet uchazečů pro konání JPZ ve škole
pro účely rozřazení uchazečů do škol



VYHLÁŠENÍ PRVNÍHO KOLA 

PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ

 Povinnými náležitostmi vyhlášeného přijímacího řízení jsou:

a) kritéria přijímání do oboru vzdělání a způsob hodnocení jejich splnění,

Kritéria je nutné stanovit velmi podrobně tak, aby došlo 
k jednoznačnému stanovení výsledného pořadí všech uchazečů.

b) počet přijímaných uchazečů do oboru vzdělání,

c) způsob a náhradní způsob hodnocení uchazečů podle § 20 odst. 4 školského zákona,

d) informace, zda ředitel stanovil školní zkoušku, a informace o jejím obsahu, formě a rozsahu učiva,

e) informace o obsahu a formě talentové zkoušky, pokud je součástí přijímacího řízení,

f) informace o podmínkách zdravotní způsobilosti ke vzdělávání, pokud jsou stanoveny 

 Nepovinnými náležitostmi vyhlášeného přijímacího řízení jsou:

a) hodnocení na vysvědčení z předchozího vzdělávání (vysvědčení, výpis, formulář, …), 

b) další skutečnosti, které osvědčují vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy uchazeče.



VYHLÁŠENÍ PRVNÍHO KOLA 

PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ

 Termín pro podávání přihlášek je stanoven do 20. února.

 V roce 2024 může uchazeč podat přihlášku nejdříve 1. února 2024.

 Přihláška se podává třemi způsoby:

1. elektronicky prostřednictvím IS - DIPSY na základě prokázání totožnosti s využitím prostředku pro 
elektronickou identifikaci,

2. v podobě výpisu získaného z IS - DIPSY – v tomto případě bude přihlášce přidělen unikátní 
identifikační kód, prostřednictvím něhož se řediteli zpřístupní údaje z přihlášky,

3. na tiskopisu, který stanoví ministerstvo a zveřejní jej způsobem umožňujícím dálkový přístup.

 Je-li přihláška podána prostřednictvím IS, veškeré úkony ředitel činí v IS, až dokud uchazeč nesdělí, že o 
to nadále nemá zájem; uchazeč úkony může činit (ale také nemusí) v IS v prvním stupni (tedy neplatí pro 
podání odvolání).



VYHLÁŠENÍ PRVNÍHO KOLA 

PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ

 Přihlášku podává za nezletilého uchazeče jeho zákonný zástupce. Součástí přihlášky je 
pak čestné prohlášení podávající osoby, že nezletilý uchazeč souhlasí s jejím podáním 
a obsahem.

 Uchazeč může podat nejvýše dvě přihlášky pro obor vzdělání s talentovou zkouškou 
a nejvýše tři přihlášky pro ostatní obory vzdělání. Maximálně možný počet podaných 
přihlášek může být tedy pět.

 Pořadí uvedených oborů vzdělání v přihlášce vyjadřuje přednostní volbu oboru 
vzdělání, tzn. že obory vzdělání jsou řazeny dle preference.

 Uvedené pořadí musí být na všech podaných přihláškách shodné.



VYHLÁŠENÍ PRVNÍHO KOLA 

PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ

• Přílohy přihlášky se k přihlášce přikládají ve formě prosté kopie, dokumenty vyhotovené v cizím jazyce 
nemusí být přeloženy úředně.

• V případě přílohy „hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání“ doporučujeme, aby základní 
školy poskytly žákům základních škol = uchazečům výpis z informačního systému školy.

• Ředitel školy může vyzvat k předložení originálu nebo úředně ověřené kopie dokladu, nebo úředně 
ověřeného překladu dokladu vyhotoveného v cizím jazyce, a účastník řízení je povinen daný doklad 
předložit, jinak se skutečnost považuje za neprokázanou.

• Nově se zdravotní potvrzení a potvrzení předchozího vzdělávání přikládá formou přílohy, předchozí 
vzdělávání se dokládá, jen je-li to součástí vyhlášených kritérií.

• Ředitel školy může v kritériích u všech dokladů prokazujících plnění kritérií přijímání určit pozdější 
termín pro předložení než spolu s přihláškou (typicky půjde o výsledky olympiád, 
které v den podání přihlášky ještě nejsou zřejmé apod.).



PODÁNÍ PŘIHLÁŠKY DO PRVNÍHO KOLA 

PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ

 Přílohami přihlášky jsou: 

 A) Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti ke vzdělávání

 B) Doporučení školského poradenského zařízení – týká se pouze žáků se SPU

 C) Hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání

 Je-li doklad přílohy , který uchazeči vydává třetí osoba (př. lékařský posudek) 

vydán v digitální podobě, musí být opatřen elektronickým podpisem osoby 

pověřené k vydání dokladu

 Centrum vygeneruje každému uchazeči jedinečné registrační číslo, které 

bude ředitelům škol přístupné v DIPSY

 Centrum určí 1. března a zpřístupní ředitelům škol v DIPSY místo konání 

jednotné zkoušky uchazečem v obou termínech



ORGANIZACE PRVNÍHO KOLA 

PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ

 Jednotnou zkoušku může každý uchazeč konat dvakrát ve dvou termínech, a to i v případě, 
že podal pouze jednu přihlášku do maturitního oboru

 Český jazyk – 60 minut

 Matematika – 70 minut

 Rozsah požadavků – Specifikace požadavků pro jednotnou přijímací zkoušku

 Čtyřleté obory – 12. a 15. dubna 2024

 Osmileté obory – 16., 17. dubna 2024

 Náhradní termíny pro všechny obory – 29., 30. dubna 2024

 Školní kolo vyhlašuje ředitel SŠ – stanovuje si termín sám, i formu a rozsah

 Období pro školní kola – 15. března – 23. dubna (vyhlásí minimálně dva termíny)

 Pokud se uchazeč pro vážné důvody nemůže zkoušky účastnit, může nejpozději do tří dnů po 
termínu stanoveném pro zkoušku svoji neúčast řádně omluvit – následně , pokud je omluva 
přijata, koná zkoušku v náhradním termínu



VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ PRVNÍHO 

KOLA PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ

 Výsledky budou ředitelům škol k dispozici 6. května – zveřejněny budou 15. 

května

 Uchazeč bude přijat do toho oboru vzdělání, který má v jeho přihlášce 

nejvyšší prioritu a u nějž jej výsledky přijímacího řízení opravňují k přijetí

 Ředitel školy seznam zveřejní na veřejně přístupném místě ve škole a zároveň 

je zveřejněn v DIPSY



OSTATNÍ

 Webové stránky: prihlaskynastredni.cz, msmt.cz, cermat.cz, 

tau.cermat.cz, dipsy.cz

 Aktualizují a doplňují informace k JPZ

 Vše budeme vkládat na stránky školy – nová sekce: Přijímací zkoušky 

 Prezentace, materiály vydány MŠMT

 Videotutoriály:

 Společný termín: 

 Přípravné kurzy – Gymnázium Bohumín


